**Dagegen:** 1. Die Würde des Ebenbildes ist in einem guten Untergebenen größer als in einem schlechten Prälaten; die Würde des Ebenbildes ist aber der Grund, warum „wir einander ehren“, wie der Damaszener sagt;<sup>902</sup> also wird dem guten Untergebenen größere Verehrung geschuldet als dem schlechten Prälaten.

**Lösung:** Ein schlechter Prälat, insofern Vorgesetzter, muss mehr geehrt werden als ein guter Untergebener, weil er mehr an der geschuldeten Ehre teilhat, denn es gibt eine ungeschuldete Ehre, die aus Notwendigkeit geschuldet wird, und es gibt eine ungeschuldete Ehre, die nicht aus Notwendigkeit geschuldet wird. Die erste Ehre wird dem Prälaten geschuldet, insofern Vorgesetzter, weil er in dieser Funktion Christus vertritt; daher sagt der Apostel in Röm 13,4 über den Prälaten, dass er *Gottes Diener ist*. Die ungeschuldete Ehre aber, die nicht aus Notwendigkeit geschuldet wird, wird dem guten Untergebenen geschuldet, und deshalb sind wir mehr zu der größeren Ehre des Prälaten, insofern er Vorgesetzter ist, gehalten.

<sup>900</sup> Vgl. ders., *Quaestiones in heptateuchum* I,61 (CChr.SL 33, 23; CSEL 28/2, 32).

<sup>901</sup> Ders., *De vera religione* 55,108.110 (CChr.SL 32, 256.258; CSEL 77/2,76–78).

<sup>902</sup> Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,16 (PTS 12, 206).

## CAPUT III.

## DE ADORATIONE CREATURAE IRRATIONALIS.

Post haec inquirendum est de adoratione quae debetur irrationabili creaturae, quae est vestigium Dei, et maxime de adoratione quae exhibetur cruci Christi.

Primo, an maior veneratio debetur cruci Christi quam homini;  
secundo, an possit Deus adorari latria in vestigio sicut in imagine.

## [Nr. 303] ARTICULUS I.

*An maior veneratio debeatur cruci Christi quam homini.*

**Quantum ad primum sic obicitur:** 1. Exod. 20, 4 prohibetur quod non fiat sculptile neque ulla similitudo. Si ergo figuramus Deum in cruce, contra praeceptum facimus; non est ergo crux magis adoranda quam rationalis creatura.

2. Item, adoratio sive veneratio respicit dignitatem; sed maioris est dignitatis rationalis creatura, quae est homo, quam ipsa crux, quia homo ad imaginem Dei factus est et creatus est ad beatitudinem et ut sit particeps divinae veritatis et bonitatis per cognitionem et amorem; crux autem non ita, cum sit irrationalis creatura; ergo maior veneratio debetur homini quam cruci.

**Contra:** a. Crux a maximis adoratur, etiam Petrus, qui iam beatus est, crucem adoraret, non tamen hominem; ergo maior veneratio debetur cruci quam homini.